“(…) Após análise da proposta e legislação vigente, verifica-se a plausibilidade da alteração
proposta. Ocorre que por uma questão de simetria com o Poder Judiciário do Tocantins (Resolução TJTO
25/2024, de 01 de agosto de 2024), a nova redação equipara a movimentação prevista para o citado Órgão

jurisdicional, conforme, que prescreve 1.800 (mil e oitocentas) movimentações no período de 03 (três) anos,
perfazendo obviamente 600 (seiscentas) movimentações anuais, volume que ora se busca adequar. (…)
Cumpre mencionar que a simetria entre Ministério Público e Poder Judiciário, em direitos e deveres, foi
estabelecida pelo Conselho Nacional de Justiça (Resolução 528 de 20/10/2023) e pelo Conselho Nacional do

[...]

nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação ou exoneração;

CONSIDERANDO o papel fundamental desempenhado pela Polícia Civil do Estado do Tocantins na
manutenção da ordem pública e na garantia dos direitos dos cidadãos;

CONSIDERANDO  que há notícia de déficit de, pelo menos, 1.257 (mil e duzentos e cinquenta e sete) efetivos,
incluindo 270 (duzentos e setenta) do cargo de Delegado de Polícia (Ofício Conjunto SINPOL-
TO/SINDIPERITO nº. 012/2023);

CONSIDERANDO que último concurso público destinado ao provimento de cargos na Polícia Civil ocorreu em
2014, configurando omissão administrativa continuada por mais de 11 anos;

[...]

07010814137202531), que veicula denúncia de possível ato de improbidade administrativa e dano ao erário no
Município de Araguaçu/TO, envolvendo a gestão do Prefeito Jarbas Ribeiro;

CONSIDERANDO que a denúncia relata a aquisição irregular de uma varredoura mecânica, no valor de R$
129.900,00 (cento e vinte e nove mil e novecentos reais), supostamente incompatível com a realidade física e
estrutural do Município, sem a devida viabilidade técnica e sem ter sido utilizada para sua finalidade,
encontrando-se abandonada;

CONSIDERANDO que, em sede de Notícia de Fato, foi expedido o Ofício nº 131/2025-GAB/PJ ao Chefe do

[...]

Observatório Social de Palmas, na qual se noticia, de forma genérica, a existência de 34 (trinta e quatro) obras
públicas na área da saúde, distribuídas por diversos municípios do Estado do Tocantins, totalizando, conforme
informado, o montante de R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões de reais) em investimentos. 

A manifestação, contudo, não indica qualquer irregularidade concreta, tampouco apresenta elementos de prova
ou informações mínimas que justifiquem a instauração de apuração por parte deste órgão ministerial.

Encaminhamento interno à 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína (evento 2).

[...]

No caso concreto, a representação limita-se a mencionar genericamente a existência de 34 (trinta e quatro)
obras públicas na área da saúde, supostamente em andamento ou previstas, em diferentes municípios do
Estado do Tocantins, com valor total estimado de R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões de reais) em

investimentos.

Além disso, a manifestação foi acompanhada exclusivamente por imagens de placas dessas obras, sem
qualquer documentação complementar que permita aferir, ainda que minimamente, a existência de
irregularidades, tais como contratos administrativos, procedimentos licitatórios, identificação de responsáveis ou